
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 139 DEL 31/03/2022

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME 
IGIENICO  SANITARIE DEL SITO GROTTA AZZURRA 1 E 2 STRALCIO - 
CUP F62E21000020003. LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING. ANTONINO 
FIODO - CIG Z332A42CCC.

REGISTRO GENERALE NR.409

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 139

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  ED  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  IGIENICO
SANITARIE  DEL  SITO  GROTTA  AZZURRA  1  E  2  STRALCIO  -  CUP
F62E21000020003. LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING. ANTONINO FIODO -
CIG Z332A42CCC.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con Determinazione  di  questo Settore  nr.  49  del  22.03.2013,  R.G.  nr.  185,  veniva  affidato
incarico all’ing. Antonino Fiodo per la redazione del progetto preliminare di “Riqualificazione
ed adeguamento alle norme igienico-sanitarie del sito Grotta Azzurra”;

 con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 55 del 27.03.2013 veniva approvato tale progetto
preliminare redatto dal tecnico incaricato;

 con Determinazione  di  questo Settore  nr.  322 del  16.10.2019,  R.G.  nr.  1295 e nr.  329 del
21.10.2019, R.G. nr. 316, veniva formalizzato l’incarico per la redazione della progettazione
definitiva  ed  esecutiva  e  relativo  coordinamento  della  sicurezza  della  “Riqualificazione  ed
adeguamento alle norme igienico – sanitarie del sito Grotta Azzurra – 1° e 2° stralcio”, con un
compenso professionale di € 31.589,82, oltre Cassa e I.V.A., e cioè per l’importo complessivo
di € 40.081,16;

 con Deliberazione  di  Giunta comunale  nr.  232 del  16.10.2019 veniva approvato  il  progetto
definitivo di “Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico – sanitarie del sito Grotta
Azzurra – 1°stralcio”;

 con Deliberazione  di  Giunta comunale  nr.  231 del  16.10.2019 veniva approvato  il  progetto
definitivo di “Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico – sanitarie del sito Grotta
Azzurra – 2° stralcio”;

 con successiva Determinazione di Giunta Comunale nr. 246 del 15.12.2021, veniva approvato il
progetto definitivo di “Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico-sanitarie del sito
Grotta Azzurra” per l’importo di € 1.150.000,00;

Rilevato che:

 questo Ente ha sottoscritto un Accordo di Programma con la Città Metropolitana di Napoli per
l’attuazione  coordinata  degli  interventi  compatibili  con assi  e azioni  del  Piano Strategico  e,
quindi,  sono  stati  regolati  i  rapporti  tra  i  due  enti  per  l’esecuzione  dell’intervento  di
“Riqualificazione  ed  adeguamento  alle  norme  igienico-sanitarie  del  sito  Grotta  Azzurra”,
finanziato per un importo di € 1.077.586,04;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 la  restante  quota  del  progetto,  pari  ad € 72.413,96,  viene  finanziata  con fondi  del  bilancio
comunale;

 con Determinazione  del Settore Tecnico  n.  97 del 04.03.2022, R.G. n.  287, veniva affidato
incarico per la relazione della progettazione esecutiva e relativo coord. sicurezza, dando atto che
tutte le spese tecniche relative alla progettazione,  impegnate con Determinazione del Settore
Tecnico n. 329/2019, sono state inserite nel Quadro economico del suddetto progetto e trovano
copertura nella quota a carico del bilancio comunale;

 l’Ing. Antonino Fiodo, ha trasmetto la fattura n. 7 del 18/03/2022, assunta al ns. prot. n. 4615 il
18/03/2022, dell’importo di € 33.763,20 oltre Cassa al 4% e I.V.A. al 22%, quale compenso per
l’incarico di Progettazione preliminare e definitiva e relativo Coordinamento della Sicurezza dei
lavori in oggetto;

Considerato che:

 nulla osta alla liquidazione della fattura di cui in premessa;

D E T E R M I N A

 di liquidare all’ing. Antonino Fiodo, la fattura nr. 7 del 18.03.2022, dell’importo di € 33.763,20,
oltre Cassa e Iva, pari a complessivi € 40.081,16, quale compenso per l’attività di progettazione
definitiva ed esecutiva e relativo coord. Sicurezza dei lavori in oggetto;

 di prelevare l’importo complessivo di € 40.081,16, dal capitolo 326005 – codice 9.02.0202 del
FPV 2022, su cui è imputata la quota, a carico dell’Ente, del Quadro economico del progetto di
“Riqualificazione ed adeguamento alle norme igienico-sanitarie del sito Grotta Azzurra”;

 di  dare  atto  che  il  suddetto  professionista,  come  risulta  dal  Certificato  INARCASSA  nr.
2283592 del 13.12.2021, è in regola con il versamento dei propri contributi

 di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario su
conto corrente dedicato  IBAN IT86J0301503200000003484095, nel  rispetto  della  normativa
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica;

 di  dare atto  che,  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

f.to arch. Filippo Di Martino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

407

RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO ALLE NORME IGIENICO  SANITARIE DEL SITO GROTTA
AZZURRA 1 E 2 STRALCIO - CUP F62E21000020003. LIQUIDAZIONE FATTURA ALL’ING.
ANTONINO FIODO - CIG Z332A42CCC.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 139 Nr. adozione generale: 409
31/03/2022Data adozione:

29/03/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/03/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


